**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Právnická fakulta**

Katedra evropského práva

**Europeizace trestního práva hmotného**

Diplomová práce

**Petra Meinlová**

Vedoucí diplomové práce:

Praha, leden 2011

Doc. Mag. phil. Dr. iur. Harald Christian Scheu, Ph.D.

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených. Tato diplomová práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 4. 1. 2011

Petra Meinlová

## **Poděkování**

Děkuji panu Doc. Mag. phil. Dr. iur. Haraldu Christianu Scheuovi, Ph.D., vedoucímu mé diplomové práce, za cenné připomínky, účinnou pomoc a odborné vedení při zpracování této práce.

V Praze dne 4. 1. 2011

Petra Meinlová

## Obsah

1 Úvod..... 3
2 Evropská unie, evropské právo a europeizace trestního práva..... 5
2.1 Evropská unie - pojem a právní charakteristika..... 5
2.1.1 Pojem integrace a druhy pravomocí Evropské unie..... 6
2.2 Pojem evropského práva ..... 8
2.2.1 Prameny unijního práva ..... 9
2.2.2 Právní akty třetího pilíře a judikatura ESD ..... 11
2.2.3 Právní akty prvního pilíře a judikatura ESD ..... 15
2.3 „Europeizace“ trestního práva - pojem a význam..... 16
3 Spolupráce v trestních věcech ..... 20
3.1 Účel a pojem spolupráce v trestních věcech ..... 21
3.2 Spolupráce v trestních věcech versus státní suverenity ..... 23
4 Vývoj spolupráce v trestních věcech v EU ..... 25
4.1 „Předmaastrichtská“ spolupráce v trestních věcech..... 25
4.1.1 Vnitřní a vnější podněty europeizace trestního práva..... 26
4.1.2 Spolupráce v trestních věcech do přijetí Maastrichtské smlouvy ..... 28
4.2 Přínos Maastrichtské smlouvy ..... 30
4.3 Přínos Amsterdamské smlouvy..... 33
4.3.1 Nové právní nástroje zavedené Amsterdamskou smlouvou ..... 35
4.3.2 Rysy spolupráce v trestních věcech v Amsterdamské smlouvě..... 36
4.3.3 Schengenský systém ..... 38
4.3.4 Europol..... 38
4.4 Niceská smlouva ..... 40
4.5 Současný stav po přijetí Lisabonské smlouvy ..... 41
4.5.1 Hlavní rysy spolupráce v trestních věcech v Lisabonské smlouvě.... 41

4.5.2 Harmonizační právní nástroje v Lisabonské smlouvě ..... 43
4.5.3 Kontrolní mechanismy členských států ..... 45
4.5.4 Pravomoci Evropského soudního dvora ..... 46
4.5.5 Přejícná ustanovení ..... 46
4.5.7 Shrnutí..... 47
5 „Europeizace“ trestního práva hmotného ..... 49
5.1 Trestný čin postihující účast na zločinecké organizaci..... 51
5.1.1 Mezinárodní úprava organizovaného zločinu ..... 52
5.1.2 Evropská úprava organizovaného zločinu ..... 54
5.1.3 Česká úprava organizovaného zločinu..... 57
5.2 Terorismus ..... 59
5.2.1 OSN a Rada Evropy..... 61
5.2.2 Právní nástroje EU v boji proti terorismu ..... 62
5.2.4 Česká právní úprava terorismu ..... 65
5.3 Trestné činy související s ochranou finančních zájmů Evropské unie..... 66
5.3.1 Ochrana finančních zájmů EU na evropské úrovni ..... 67
5.3.2 Zakotvení ochrany finančních zájmů EU v českém právu ..... 71
6 Závěr..... 74
7 Seznam zkratk..... 76
8 Seznam literatury..... 77
1. Monografie ..... 77
2. Odborné články ..... 78
3. Internetové zdroje: ..... 80
9 Abstrakt ..... 82
10 Abstract ..... 84
11 Klíčová slova/ Keywords ..... 86

# 1 Úvod

Původní myšlenky podporující evropskou integraci v rámci Evropské unie byly spjaty s ekonomickou spoluprací s cílem vytvořit jednotný vnitřní trh. Ten měl být zajištěn čtyřmi základními svobodami, zejména volným pohybem osob po území jednotlivých členských států, vázaným původně na výkon pracovní či jiné ekonomické činnosti. Následně bylo zavedeno občanství EU, které zakotvilo právo každého občana na volný pohyb. Právo na volný pohyb bylo plně realizováno rušením kontrol na vnitřních hranicích států v rámci tzv. Schengenského systému, což je pojímáno jako jeden z největších úspěchů evropské integrace. Pozitivním dopadem je jistě snadná mobilita evropských občanů, ale na druhou stranu vyvstala potřeba řešit narůstající negativní dopad migrace v podobě přeshraniční organizované kriminality. Volný pohyb osob, zboží, služeb a kapitálu je doprovázen volným pohybem zločinu a jeho pachatelů.

Výsledky snah o řešení organizované kriminality na národních úrovních ukázaly, že boj proti tomuto fenoménu může být vyhrán jen společným postupem, tedy na základě spolupráce v trestních věcech mezi členskými státy. Státy shodně uznaly, že je potřeba vydat se společnou cestou, ale zároveň vyjádřily obavy ze ztráty či oslabení své suverenity jakožto nejvyšší vlastnosti státu, v souvislosti se zasahováním do národních úprav trestního práva. Z teoretického pojetí právního a demokratického státu vyplývá, že odvětví trestního práva je státy považováno za velmi citlivou oblast. Toto vnímání se zdatelně projeví, jakmile mají být odvětví trestního práva členských států harmonizována v rámci Evropské unie. Trestní právo je projevem státní suverenity, je odrazem národní kultury, je charakteristickým rysem národa více než například soukromé právo. Ústavní soud České republiky reagoval na vznesené námítky týkající se obav ze ztráty suverénních práv státu v souvislosti s intenzivnější spoluprací v trestních věcech a zastal názor podobný jako jiné vlády dnešních členských států. V moderním evropském vývoji je nevyhnutelné vyměnit část vlastní státní suverenity za sdílený podíl na suverenitě nadstátní a na spoluzodpovědnosti jak ve prospěch vlastní země, tak i celé Evropy.<sup>1</sup> Proces „europeizace“, harmonizace vnitrostátních trestněprávních norem evropských zemí, je projevem dalšího vývoje. Jak Evropská unie roste a zvětšuje se, dalo by se hovořit o tom, že jako potvrzení své suverenity potřebuje

---

<sup>1</sup> Nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 29/09 z 3. 11. 2009.

jeden z jejích znaků, trestní právo. Nakolik budou členské státy ochotny podporovat tuto myšlenku, je otázkou budoucího vývoje spolupráce v trestních věcech.

Protože zadané téma diplomové práce je velice široké, zaměřím se na problematiku vývoje spolupráce v trestních věcech a na rozsah europeizace vybraných skutkových podstat trestných činů ve vnitrostátních právních řádech z pozice evropského zákonodárce a na promítnutí europeizace v české právní úpravě. Europeizace trestního procesního práva je předmětem většího počtu odborných publikací,<sup>2</sup> proto se nebudu této otázce detailněji věnovat.

Za účelem lepší srozumitelnosti vysvětlím v úvodních kapitolách základní pojmy, které se prolínají v oblasti spolupráce v trestních věcech, což si vyžádá rozšíření textu práce. Činím tak i proto, že přijetím Lisabonské smlouvy došlo k zásadní reformě s dopadem právě na oblast spolupráce v trestních věcech. Zaměřím se na vysvětlení samotného pojmu „europeizace,“ jak jej lze definovat a jaké názory se v pokusech o nastínění této problematiky objevují.

Neopominutelné je nastínění vývoje spolupráce v trestních věcech v rámci Evropských společenství a Evropské unie. Postupně se ekonomická integrace obohacuje o další znaky právního státu, kdy jedním z nich je vytvoření prostoru svobody, bezpečnosti a práva. Předpokladem pro dosažení takového cíle je potřeba posilnit důvěru v jednotlivé právní řády členských států a zajistit efektivní výkon spravedlnosti. Stručně budou zanalyzovány smlouvy pozměňující zakládající smlouvy Evropských společenství, jak postupně upravovaly oblast spolupráce v trestních věcech.


[…]


Český zákonodárce důsledně transponoval znění Úmluvy týkající se podvodných jednání, postup v ostatních členských státech by měl být obdobný, tudíž výsledkem tohoto procesu by mělo být sblížení trestněprávních předpisů na úseku ochrany finančních zájmů EU.

## 6 Závěr

Tématem diplomové práce je Europeizace trestního práva hmotného. Výběr tématu byl ovlivněn mým zájmem o pochopení korelace vztahu evropského a trestního práva. Záměrem práce je nastínit problematiku spolupráce v trestních věcech v rámci Evropské unie, její vývoj a dopad na sblížení právních předpisů členských států v oblasti trestního práva hmotného.

Stručně byla popsána Evropská unie, její pravomoci a prameny evropského práva s odkazem na jejich vliv na trestní právo. Z názvu práce vyplývá zásadní pojem „europeizace“ trestního práva, proto bylo osvětleno, jak daný fenomén vnímat. Protože spolupráce v trestních věcech nebyla součástí původních integračních procesů v rámci Evropské unie, zabývala jsem se podrobněji jejím vývojem, jenž v současnosti vyústil v přijetí Lisabonské smlouvy. Zvolená skupina skutkových podstat trestných činů odůvodňuje nutnost společného postupu proti určitým trestným činnostem a cíle, jaké mají být sblížením právních předpisů dosaženy.

Lisabonská smlouva vytváří nový právní rámec pro oblast prostoru svobody, bezpečnosti a práva respektujícího základní práva, různé právní systémy a tradice členských států. Reflektuje předchozí snahy o prohloubení a zefektivnění spolupráce v trestních věcech, kterým tak dává novou hmatatelnou a efektivní podobu. Nejzásadnější změnou je zakotvení principu nadstátnosti. Role národních parlamentů je zefektivněna nově nabytými právy a zároveň posílením jejich institucionální úlohy. Znění Lisabonské smlouvy v části týkající se spolupráce v trestních věcech jsou jen potvrzením dřívějších diskusí, že je potřeba následovat komplexní celoevropskou strategii k potlačení všech závažných forem trestné činnosti s cílem dosáhnout bezpečné Evropy, jakožto legitimního záměru. Evropské unie má ideální prostředky pro naplnění tohoto cíle, narůstající důvěra členských států v právní systémy mezi sebou navzájem a důvěra v to, že budou garantovány základní jistoty právního státu a kontrolních mechanismů, poskytuje spolehlivou záruku státům, jež jsou ochotny vzdát se části svých suverénních práv. Přetrvávající rozdíly v právních předpisech budou postupně smazávány, pokud bude zmíněná důvěra členských států upevňována a zdokonalována.

Na úplný závěr si dovolím krátkou polemiku. Předestřené vývojové tendence vyvolávají otázku, zda idea jednotného evropského trestního práva získává reálný kontext? Ačkoliv zpětné hodnocení uplynulé doby a sumarizování dosažených úspěchů

v oblasti spolupráce v trestních věcech může vyvolat dojem, že „evropské trestní právo“ je reálně dosažitelné ve vykročeném tempu, nelze opomenout, že je to cesta obtížná a velmi dlouhá. Vytvoření vlastních norem evropského trestního práva by bylo výsledkem procesu europeizace norem trestního práva jednotlivých členských států EU. Jedná se o navzájem propojené kontinuální procesy. Proto kritiky útočící na europeizaci trestního práva se odráží i v samotných úvahách o vytvoření evropského trestního práva. Nejvýraznějším oponujícím argumentem europeizace je především idea státní suverenity a s ní spjatého trestního práva. Myslím si, že tento problém je potřeba vyřešit „moderně“, a proto souhlasím s již zmíněným názorem Ústavního soudu, že tradiční chápání státní suverenity je nutné „novelizovat“ s ohledem na evropskou integraci a chápat ji jako prostředek k naplnění základních hodnot demokratického právního státu. Respektování různých právních systémů a tradic členských států může přispět k vzájemnému poznávání a srovnávání jednotlivých právních řádů, tím budou zvýrazněny podstatné rozdíly a jejich případná odůvodněnost, čímž bude nastolena cesta k unifikaci trestního práva. Teoretikové polemizují nad dvojí variantou budoucnosti evropského trestního práva, buď evropská integrace v této oblasti nebude úspěšná a bude nasměrována k původním ekonomickým cílům, nebo dojde k vytvoření evropského federálního státu. Poslední úvaha se zdá být v současném evropském dění velmi vzdálenou realitou, s ohledem na ekonomické problémy evropské integrace. Jejich vyřešení či nevyřešení se zajisté odrazí na existenci jednotného evropského trestního práva.

Tato práce by se měla připojit k optimističtějším prognózám týkajícím se „evropského trestního práva.“ Zmíněné skutkové podstaty trestných činů jsou výsledkem evropského společného postupu proti konkrétním typům kriminality. S ohledem na vývojový proces spolupráce v trestních věcech je pravděpodobné, že v budoucnu převáží tendence ke sblížování právních řádů členských států, které může vyústit ve vytvoření nadnárodního normativního systému, jehož plnohodnotnou součástí bude i odvětví trestního práva.

## 7 Seznam zkratk

ESD Evropský soudní dvůr neboli Soudní dvůr Evropské unie
EU Evropská unie
Eurojust Evropská jednotka pro soudní spolupráci
Europol Evropský policejní úřad
LS Lisabonská smlouva – Reformní smlouva
MS Maastrichtská smlouva
NS Niceská smlouva
SES Smlouva o založení Evropského společenství
SEU Smlouva o Evropské unii
SFEU Smlouva o fungování Evropské unie
SPÚ Schengenská prováděcí úmluva
SZBP Společné zahraniční a bezpečnostní politiky
TZ Český trestní zákoník
