UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Téma práce : Europeizace trestního práva hmotného
Autor : Petra Meinlová
Vedoucí diplomové práce: Doc. Mag. phil. Dr. iur. Harald Christian Scheu, Ph.D.
Oponent : Doc. JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.
Rozsah práce: 72 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 5. 1. 2011 (elektronicky)

1. Aktuálnost (novost) tématu: Proces tzv. europeizace trestního práva akceleroval zejména po přijetí Amsterdamské smlouvy, která vstoupila v platnost 1. května 1999. V důsledku rámcových rozhodnutí došlo k harmonizaci i některých dílčích institutů typicky trestněprávních. Harmonizace se dotkla jak oblasti hmotněprávní tak i oblasti procesněprávní. Autorka si vybrala oblast hmotněprávní. Na příkladech jako jsou trestné činy postihující účast na zločinném spolčení, terorismus nebo ochrana finančních zájmů EU ilustruje zmiňovaný proces europeizace. Téma práce je aktuální a vhodné ke zpracování.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti především z oboru evropského práva, mezinárodního práva a trestního práva,
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala přiměřené množství údajů, z nich vybrala relevantní informace,
- použité metody – odpovídají tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce přehlednou a logickou strukturu. Při výkladu postupuje autorka od obecných otázek k jednotlivostem, nechybí závěrečné zobecnění. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Práce působí dojmem homogenního celku. Rozsah kapitol je vyvážený.
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – Autorka v dostatečném rozsahu pracuje s poznámkovým aparátem. Citace literatury odpovídají standardu a jsou v celé práci unifikované. Okruh použitých pramenů odpovídá tématu. Uvedená literatura je vcelku aktuální. Seznam literatury, alespoň pokud jde o monografie, není řazen podle abecedního pořadí autorů. Zahraniční literatura je zastoupena, a to díly psanými v jazyce anglickém. Diplomantka prokázala schopnost tvůrčího zpracování dostupné literatury, střídavě čerpá z internetových zdrojů. Použité zkratky jsou vysvětleny.
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – dostačující, názory autorky jsou podloženy dosavadní judikaturou a teoretickým základem.
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - pěkná.
- jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá, práce je psána kultivovaným jazykem, žurnalismy se nevyskytují.

4. Případné další vyjádření k práci: Práce je zdařilým zpracováním tématu. Písařské chyby se nevyskytují, až na drobné výjimky (např. opakující se pravopisná chyba ve slově stadium - autorka používá „stádium“ - na str. 49, 57). Po stránce obsahové nemám připomínek. Předložená práce je ve srovnání s obdobnými pracemi nadprůměrná a dobře by posloužila jako kvalitní základ pro další kvalifikační práce autorky.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *Zdá se, že autorka je optimistkou, pokud jde o myšlenku „evropského trestního práva“ (srov. závěr na str. 74 a 75), proto by mohla v rámci ústní obhajoby tuto ideu blíže rozvést.*

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

V Praze dne 12. ledna 2011

Doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.
oponent práce